18 gründen (1) erschienen, alß auch auß nicht gnugsamer beobachtung eines Körpers, als einer andern substanz (2) geschienen, auch . . . beobachtung eines rechten . . . generalis | der wahren gegenwart erg. | sowol eines Körpers L, Lil

tute nos nutrire et vivificare sui corporis et sanguinis substantia per fidem apprehensa. Dicimus autem Spiritualiter fieri non ut efficaciae aut veritatis loco imaginationem aut cogitationem supponamus, sed potius quia hoc mysterium nostrae cum Christo coalitionis tam sublime est, ut omnes nostros sensus totumque adeo ordinem naturae superet denique quoniam cum sit divinum ac coeleste non nisi fide 5 percipi et apprehendi potest.

Artic: 37. Credimus tam in coena, quam in baptismo Deum nobis re ipsa, hoc est vere et efficaciter donare, quicquid ibi sacramentaliter |285r| figurat, ac proinde cum signis jungimus veram possessionem et fruitionem ejus rei, quae ibi nobis offertur. Itaque affirmamus eos, qui ad sacram mensam domini puram fidem tanquam vas quoddam 10 afferunt, vere recipere quod ibi signa corporis testificantur, nempe corpus et sanguinem Jesu Christi non minus esse cibum ac potum animae, quam panis et vinum sunt corporis cibus. Joh: VI. 51. 1. Cor: XI. 24.

In Confessione Belgica prout in Synodo Dordrechtana fuit recognita et approbata, dicitur artic. 35[:] Certissimum est, Christum non sine causa tam sollicitè 15 hoc suum sacramentum nobis commendare, utpote qui perficiat in nobis revera quaecunque ipse nobis his sacris signis repraesentat quanquam modus ipse ingenii nostri captum superet, nec percipi a quoquam possit, quod videlicet omnes Spiritus Sancti actiones occultae sint et incomprehensibiles. Caeterum nequaquam |285v| erraverimus dicentes, id quod comeditur esse ipsissimum Christi corpus naturale, et quod 20 bibitur, verum ipsius sanguinem. At instrumentum seu medium, quo hoc comedimus et bibimus non est corporeum, sed Spiritus ipse noster idque per fidem.

Mutuus consensus constitutus in Synodo Sendomiriensi inter ministros Ecclesiarum majoris et minoris Poloniae, Lithuaniae, et Samogitiae, quae juxta Confessionem Augustanam, fratrum Waldensium ut vocant et Helveticam, aliquo modo a se dis- 25 sentire videbantur die 1. Aprilis 1570. Quantum inquit ad infelix illud dissidium de Coena attinet, convenimus in sententia verborum, ut illa orthodoxe intellecta est a patribus, ac imprimis ab Irenaeo qui duabus rebus terrena et coelesti hoc mysterium constare dixit, neque Elementa signaque illa nuda et vacua esse asserimus, sed simul re ipsa credentibus exhibere et praestare fide, quod significant. Denique ut expressius |286r| 30 clariusque loquamur, convenimus ut credamus et confiteamur SUBSTANTIALEM PRAESENTIAM Christi non significari duntaxat, sed vere in Coena vescentibus repraesentari, distribui et exhiberi symbolis adiectis ipsi Rei minime nudis, secundum sacramentorum naturam. Ne vero diversitas formularum loquendi contentionem aliquam pariat, placuit

praeter articulum qui est insertus confessioni nostrae, mutuo consensu adscribere articulum Confessionis Saxonicarum Ecclesiarum de Coena Domini, missae ad Concilium Tridentinum anno 1551, quem etiam pium agnoscimus et recipimus. Cujus confessionis verba sunt haec: Docentur etiam homines | : a nostris : | Sacramenta esse actiones divinitus institutas et
 5 extra usum res ipsas non habere rationem Sacramenti, sed in usu instituto. In hac commu-
 10 nione vere et substantialiter adesse Christum et vere exhiberi sumentibus carnem et sanguinem Christi.

Dieser Consensus Sendomiriensis |286v| ist von denen Ministris Ecclesiae der Augsburgischen Bohmischen, und Schweitzerischen Confession angenommen, und von vielen
 10 Edelleuten, auch vielen Priestern unterschrieben worden. In demselben Jahr haben die zu Posen versamlete Prediger guht befunden, daß man alle Redens-ahrten, die mit diesem consensu nicht übereinstimmen, meiden solle. Eben dieser Consensus ist auch confirmirt in dem Generalen Cracovischen Synodo 1573, wie auch im Synodo Petricoviensi 1578, und Wlodeslaviensi 1583, in welchen letzten Synodo artic. 4 folgendes de Harmonia
 15 Confessionum Evangelicarum in Helvetia paulo ante edita gesagt wird: Nos in Polonia et Lithuania divino favore certam habemus concordiae normam et vinculum, Consensum Sendomiriensem etc: quo tanquam vexillo pacis in unum Domini exercitum coniuncti feliciter utimur. Proinde isti Harmoniae caeterisque concordiae formulis subscribere, ac eas in nostras Ec|287r|clesias inferre superfluum esse censemus.

Anno 1595 den 22: Augusti ist abermahl zu Thorn ein GeneralSynodus gehalten, darin gesagt wird, In reliquis autem, in quibus discrepare illae | : hoc est Confessiones Augustana, Bohemica et Helvetica : | videntur, praesertim in articulo de Coena Domini, nobis Consensum Sendomiriensem medicinam afferre, nosque invicem nobiscum conglutinare, et ab omnibus haereticis . . . sejungere. Et mox in ejusdem Generalis Synodi Canone
 20 primo confirmatur hic Consensus sendomiriensis sanciturque, neminem ad Ministerium admittendum, qui illi non subscribat.

Confessio Fidei ac Religionis Baronum ac Nobilium Regni Bohemiae Ferdinando I. Viennae oblata 1535 et a Bucero et Reformatis Theologis valde probata, id cum cura agit, ut iis contradicat, a quibus praesentiam corporis Christi credere
 30 negantur. Et quidem praefatio Ministrorum Ecclesiae piccardorum, ut vocant in |287v| Bohemia et Moravia ita habet: Commenti sunt et hoc malevoli, qui nullum criminandi finem faciunt, quod nostrates omnes Sacramenta ipsa, ut a Christo uti instituta, ita praeccepta nihili faciant . . . ut in sacramento Sacrae Synaxeos seu Coenae Domini, praesentiam veri corporis et sanguinis Christi non adesse haud dubie credant etc: Haec pauca | : inquit
 35 : | de multis recensuimus quae ab adversariis eo conficta et invulgas sparsa sunt, quo a nobis omnium animos abalienarunt.

In ipsa autem Confessione Artic: XIII de Coena Domini ita habetur, docent etiam, quod his verbis Christi quibus esse panem corpus suum, et vinum speciatim sanguinem suum esse pronuntiat, nemo de suo quicquam affingat, admisceat aut detrahat sed simpliciter his verbis Christi neque ad dextram neque ad sinistram declinando credat. Horum verborum dum a quibusdam in regno Bohemiae et Marchionatu Moraviae simplex ac Germanus sensus oppugnaretur, silerentque hi, quorum intererat; Nostri tandem |288r| prodiere, et scripturis evicerunt, ut simpliciter his verbis Christi fides habeatur. Atque ob id multorum calumnias, ronchos, sannas, obtrectationes apertaque convitia sustinent. Est autem duplex adversariorum genus, qui nostratibus semper nomen haereticorum objiciunt. Quidam . . . enim ferunt nostros multa secus ac intus sentiant, verbis eloqui . . . Quidam rursus fanatici Spiritus in verbis Christi non manentes hanc in nostris Sacrae Synaxeos confessionem defensionemque summo odio prosequuntur. Panem nempe et Calicem coenae quam hic cum Paulo dominicam vocamus, verum Christi corpus et sanguinem esse pernegatit. Atque hi nostros quibus cepere convitiis indesinenter proscindunt eos propter hanc Coenae Dominicæ fidem ac confessionem Papismi feces ac bestiae caractere signatos idololatrias . . . appellantes. 5 10 15

Confessio denique Reformatorum in Colloquio Thoruniensi 1645 oblata haec habet de Eucharistia num. 2 |288v| Corpus et sanguis Domini verissime ac praesentissime nobis exhibetur. Et num: 10. Nequaquam statuimus nuda vacua et inania signa, sed potius id, quod significant et obsignant simul vere exhibentia. Et num: 12. Patet non solum virtutem efficaciam, operationem, beneficia Christi nobis praesentari et communicari, sed imprimis ipsam substantiam corporis et sanguinis Christi, seu ipsam illam victimam quae pro mundi vita data est et in cruce mactata. 20

Gleichwie nun in dem Synodo Posnaniensi weißlich geordnet, ne formulae adhibeantur alienae a Consensu Sandomiriensi, so wäre zu wünschen, daß einigen sonst gahr guten Reformirten Confessionibus nicht mit der Zeit marginalia und glossen beygefüget worden, welche das darin enthaltene guhte fast wieder umbzustoßen scheinen. Auff die art ist der Baselschen Confession |289r| ergangen, welche anno 1530 auff dem Reichstag zu Augsburg übergeben worden, und also lautet: Confitemur Christum in Sacra Coena omnibus vere credentibus praesentem esse. Eben diese Confession ist 1534 zu Basel wieder gedrucket worden, mit marginalibus, da bey den Worten: praesentem esse glossiret wird: Sacramentaliter nimirum et per memorationem fidei, quae hominis mentem in celum attollit, nec Christum secundum humanitatem a dextra Dei detrahit. 30